Municipio de Chuvisca

Relatorio de Gestao Fiscal

Demostrativo dos Restos a Pagar
Orc¢amentos Fiscal e da Seguridade Social
LREF, art 55, Inciso III, alinea 'B' - Anexo VI
00 - GERAL

Destinagdo de Recursos

| - Recursos Vinculados
LIVRE

MDE
FUNDEB - FUNDO NAC. DESENV. EDUC. BASICA
AGOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS
PDDE - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
P.N.A.E. - PROG. NAC. DE ALIM. ESCOLAR
Q.S.E. - QUOTA SALARIO EDUCAGAO

PEATE/RS - PROG. EST. APOIO TRANSP. ESC.
CIDE

P.N.A.T.E.- PROG. NAC. APOIO TRANSP. ESC
CCFGS

TRANSFERENCIAS DO FEAS
ACESSUASTRALHO

B.P.S.B. - BLOCO PROTEGAO SOCIAL BASICA
B.P.S.E.M.C.- BLOC.PROT. ESP. MED. COMPL
B.G.P.B.F. - BLOC GEST. PROG. BOLSA FAM.
B.G.S. - BLOCO DE GESTAO DO SUAS
TRANSFERENCIAS DO MAPA

TRANSF. DA CONSULTA POPULAR 2017/2018
MEC FNDE - PROGRAMA BRASIL CARINHOSO
TRANSF. ESTADO P/AQUIS. INSUMOS AGRIC.
TRANSFERENCIAS MP 815/2017

TRANSF. P/FECA

CES. ONEROSA - PRE-SAL - LEI N¢ 13885/19
ALIENAGAO DE BENS AD. COM RECURSO SAUDE
P.I.E.S. - PISO DE INCENT. ATENG. BASIC
ASSIST.FARM. BASICA

Liquidados e Nao Pagos

do Exercicio
Anterior

12.852,45
11.248,13

120,00
0,06
1.454,25

RESTOS A PAGAR

Empenhados e N&o Liquidados

do do Exercicio
Exercicio Anterior

2.452.199,38 58.346,16
1.390.641,09 28.362,63
91.921,68 845,53
315.191,87 4.840,55
440.758,78 3.340,75
15.354,01 -
11.026,68 101,50
57.656,51 259,96
1.892,94 -
6.413,84 -
15.156,47 6.508,85
10,45 105,80
1.465,20 454,75
17.069,70 1.581,40

do

Exercicio

237.195,68
95.216,54

1.127,13
7.830,47
21.196,75

96,25
68.669,33
65,00

516,40

712,00
708,90

14.746,40

Ano

Disponibilidade de
Caixa Liquida (Antes
da inscri¢édo de restos
a pagar néo
processados do
exercicio

2.839.703,39
798.703,59

489,62
457.242,74
75.384,03
3,30
16.375,36
89.633,84
367.951,54
2.479,25
8.566,02
32.987,50
10.563,53
16.948,11
145.225,43
1.137,35
21.521,65
5.791,01
646,67
103,40
416.048,33
35.732,94
2.598,51



DIABETES MELLITUS - 3.277,50 - 18.132,16
PROG. SAUDE MENTAL 4.600,00 340,00 - 59.393,77
SAUDE DA FAMILIA - - 37.086,84
REGIONALIZAGAO - REFORMA DE UBS - - -
CONSTRUGOES OU AMPLIACOES - - -
CUSTEIO - ATENGAO BASICA 23.686,33 3.120,25 61.208,64
CUSTEIO - ATENGAO DE M.A.C.AH. 2.062,00 328,00 2.390,00
CUSTEIO - VIGILANCIA EM SAUDE 1.137,89 - 23.096,95
CUSTEIO - ASSISTENCIA FARMACEUTICA 12.027,10 4.097,68 16.124,78
INVESTIMENTO - ATENGAO BASICA - - 21.865,06
P.A.B. FIXO - 4.523,19 - -
INVESTIMENTO - OUTRAS TRANSFERENCIAS 44.126,84 18.764,58 94.271,47
P.A.B. VARIAVEL - VIG. SANITARIA - 15,00 - -
ASSIST. FARM. BASICA - 319,75 - -
AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - - 3.469,00 - -
Total (I+11): 12.852,45 2.452.199,38 58.346,16 237.195,68 2.839.703,39

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores 0 0 0 0 -

MAURO SERGIO ROCHA DA SILVA PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA JOEL SANTOS SUBDA
Tecnico em Contab. - Contador Resp. Sec. Mun. da Fazenda PREFEITO MUNICIPAL
058.342/RS 033.231.730-74 004.763.250-05



Pagina 1 de 2
de Referéncia: 2019

Empenhos ndo
Liquidados
Cancelados ( ndo
inscritos por
insuficiéncia
financeira)

1.483,04



4.523,19
15,00
319,75
3.469,00



