

Destinação de Recursos	RESTOS A PAGAR				Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da inscrição de restos a pagar não processados do exercício)	
	Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados			
	do Exercício Anterior	do Exercício	do Exercício Anterior	do Exercício		
I - Recursos Vinculados						
LIVRE	12.852,45	2.452.199,38	58.346,16	237.195,68	2.839.703,39	
MDE	11.248,13	1.390.641,09	28.362,63	95.216,54	798.703,59	
FUNDEB - FUNDO NAC. DESENV. EDUC. BÁSICA	120,00	91.921,68	845,53	1.127,13	489,62	
AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS	0,06	315.191,87	4.840,55	7.830,47	457.242,74	
PDDE - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA	1.454,25	440.758,78	3.340,75	21.196,75	75.384,03	
P.N.A.E. - PROG. NAC. DE ALIM. ESCOLAR	-	15.354,01	-	-	3,30	
Q.S.E. - QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO	-	11.026,68	101,50	96,25	89.633,84	
PEATE/RS - PROG. EST. APOIO TRANSP. ESC.	0,01	57.656,51	259,96	68.669,33	367.951,54	
CIDE	-	1.892,94	-	65,00	2.479,25	
P.N.A.T.E.- PROG. NAC. APOIO TRANSP. ESC	-	6.413,84	-	-	8.566,02	
CCFGS	-	-	-	-	32.987,50	
TRANSFERENCIAS DO FEAS	-	-	-	-	10.563,53	
ACESSUASTRALHO	-	-	-	-	16.948,11	
B.P.S.B. - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	-	15.156,47	6.508,85	516,40	145.225,43	
B.P.S.E.M.C.- BLOC.PROT. ESP. MED. COMPL	-	10,45	105,80	-	1.137,35	
B.G.P.B.F. - BLOC GEST. PROG. BOLSA FAM.	-	1.465,20	454,75	712,00	21.521,65	
B.G.S. - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS	-	-	-	708,90	5.791,01	
TRANSFERÊNCIAS DO MAPA	-	-	-	-	646,67	
TRANSF. DA CONSULTA POPULAR 2017/2018	-	-	-	-	-	
MEC FNDE - PROGRAMA BRASIL CARINHOSO	-	-	-	-	103,40	
TRANSF. ESTADO P/AQUIS. INSUMOS AGRIC.	-	-	-	-	-	
TRANSFERENCIAS MP 815/2017	-	-	-	-	-	
TRANSF. P/FECA	-	-	-	-	-	
CES. ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI Nº 13885/19	-	-	-	-	416.048,33	
ALIENAÇÃO DE BENS AD. COM RECURSO SAUDE	-	-	-	-	-	
P.I.E.S. - PISO DE INCENT. ATENÇ. BASIC	-	17.069,70	1.581,40	14.746,40	35.732,94	
ASSIST.FARM. BÁSICA	-	-	-	-	2.598,51	

DIABETES MELLITUS	-	-	3.277,50	-	18.132,16
PROG. SAUDE MENTAL	-	4.600,00	340,00	-	59.393,77
SAÚDE DA FAMÍLIA	-	-	-	-	37.086,84
REGIONALIZAÇÃO - REFORMA DE UBS	-	-	-	-	-
CONSTRUÇÕES OU AMPLIAÇÕES	-	-	-	-	-
CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA	-	23.686,33	-	3.120,25	61.208,64
CUSTEIO - ATENÇÃO DE M.A.C.A.H.	-	2.062,00	-	328,00	2.390,00
CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE	-	1.137,89	-	-	23.096,95
CUSTEIO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	-	12.027,10	-	4.097,68	16.124,78
INVESTIMENTO - ATENÇÃO BÁSICA	-	-	-	-	21.865,06
P.A.B. FIXO	-	-	4.523,19	-	-
INVESTIMENTO - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	-	44.126,84	-	18.764,58	94.271,47
P.A.B. VARIAVEL - VIG. SANITARIA	30,00	-	15,00	-	-
ASSIST. FARM. BASICA	-	-	319,75	-	-
AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE	-	-	3.469,00	-	-
Total (I+II):	12.852,45	2.452.199,38	58.346,16	237.195,68	2.839.703,39

Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0	0	0	0	-
--	---	---	---	---	---

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
 Técnico em Contab. - Contador
 058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
 Resp. Sec. Mun. da Fazenda
 033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
 PREFEITO MUNICIPAL
 004.763.250-05

Empenhos não
Liquidados
Cancelados (não
inscritos por
insuficiência
financeira)

1.483,04

4.523,19

15,00

319,75

3.469,00